
 

 

 
 

  

KRAJSKÁ HYGIENICKÁ STANICE 
KRAJE VYSOČINA SE SÍDLEM V JIHLAVĚ 

________________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________________________________________________ 

 
Krajská hygienická stanice kraje Vysočina se sídlem v Jihlavě, 

Tolstého 1914/15, 586 01 Jihlava, tel.: +420 567 564 551, e-mail: podatelna@khsjih.cz, ID: 4uuai3w 

Vyřizuje: Mgr. Lenka Lišková, tel.: +420 569 474 223, e-mail: lenka.liskovaa@khsjih.cz 

 

 

 

Číslo jednací:    

 

KHSV/17555/2023/HB/HOK/Liš  

V Jihlavě dne 13. července 2023 

Spisová značka:   S–KHSV/17555/2023  

Počet listů/příloh:   2/0  

 

 

 

O P A T Ř E N Í   O B E C N É   P O V A H Y 
 

Krajská hygienická stanice kraje Vysočina se sídlem v Jihlavě (dále jen „KHS kraje Vysočina“) jako orgán 

ochrany veřejného zdraví věcně příslušný dle § 82 odst. 1 a 2 písm. a) zákona č. 258/2000 Sb.,  

o ochraně veřejného zdraví a o změně některých souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů (dále  

jen „zákon o ochraně veřejného zdraví“) a místně příslušný dle § 11 odst. 1 písm. b) zákona č. 500/2004 Sb., 

správní řád ve znění pozdějších předpisů (dále jen „správní řád“) v řízení dle § 82a odst. 1 písm. c) a dle 

§ 94a odst. 2 zákona o ochraně veřejného zdraví postupem dle § 171 až 174 správního řádu vydává  

toto opatření obecné povahy: 

 

V povrchové vodě rybníka Kachlička využívané ke koupání, nacházející se v katastrálním území obce 

Boňkov, okres Havlíčkův Brod, se  

 

dočasně  z a k a z u j e  používání vody ke  koupání. 

 

Dočasný zákaz používání vody ke koupání platí ode dne vyvěšení tohoto opatření obecné povahy na úřední 

desce KHS kraje Vysočina do doby prokázání vyhovujících laboratorních rozborů, nejdéle však do konce 

koupací sezóny 2023. 

 

 

                       Odůvodnění: 

 

Podle § 6a odst. 6 zákona o ochraně veřejného zdraví mezní a nejvyšší mezní hodnoty mikrobiologických, 

fyzikálních a chemických ukazatelů jakosti vody ke koupání v umělém koupališti a ochlazování v sauně, 

hygienické limity mikrobiologických a fyzikálních ukazatelů jakosti vody v přírodním koupališti, pravidla 

sledování a způsob hodnocení mnohobuněčných organismů v přírodním koupališti, ukazatele a limitní 

hodnoty rozmnožení sinic, pravidla sledování výskytu sinic, pravidla vizuální kontroly znečištění vody  

a pravidla monitorování jakosti vody v přírodním koupališti, dále pravidla pro její posuzování, hodnocení  

a klasifikaci a způsob, termíny a rozsah informování veřejnosti v přírodním koupališti upraví prováděcí 

právní předpis – tj. vyhláška č. 238/2011 Sb., o stanovení hygienických požadavků na koupaliště, sauny  

a hygienické limity písku v pískovištích venkovních hracích ploch, ve znění pozdějších předpisů (dále jen 

„vyhláška č. 238/2011 Sb.“). 

 

Podle § 10 odst. 2 věty první vyhlášky č. 238/2011 Sb., hodnocení výskytu sinic se provádí podle přílohy 

č. 4 k této vyhlášce.  

 

Podle § 82a odst. 1 písm. c) zákona o ochraně veřejného zdraví při řízení jakosti vod ke koupání v přírodních 

koupalištích na povrchových vodách, ve kterých nabízí službu koupání provozovatel podle § 6a, 



 

________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

Krajská hygienická stanice kraje Vysočina se sídlem v Jihlavě, 
Tolstého 1914/15, 586 01 Jihlava, tel.: +420 567 564 551, e-mail: podatelna@khsjih.cz, ID: 4uuai3w 

Vyřizuje: Mgr. Lenka Lišková, tel.: +420 569 474 223, e-mail: lenka.liskova@khsjih.cz 

2 

 

povrchových vodách využívaných ke koupání podle § 6d a v dalších povrchových vodách ke koupání podle 

§ 6g krajská hygienická stanice stanoví dočasný nebo trvalý zákaz používání vody ke koupání, pokud se 

dozví o neočekávané situaci nebo je-li voda ke koupání znečištěna, a ukončení zákazu. 

 

Při státní KHS kraje Vysočina dne 10. 7. 2023 a následnou laboratorní analýzou vzorku povrchové vody 

provedenou Zdravotním ústavem se sídlem v Ostravě bylo zjištěno, že posuzovaný vzorek povrchové vody 

ke koupání z rybníka Kachlička ve vyšetřovaných ukazatelích nevyhovuje hygienickým požadavkům na 

jakost vody vhodné ke koupání ve volné přírodě dle § 10 ve spojení s přílohou č. 4 vyhlášky č. 238/2011 Sb. 

Byl zjištěn masový výskyt sinic (stupeň III.). Zároveň byla překročena limitní hodnota v ukazateli 

průhlednost a chlorofyl-a (stupeň III). Výsledky uvedené laboratorní analýzy byly předány KHS kraje 

Vysočina dne 13. 7. 2023. 

 

Při vydání tohoto opatření vycházela KHS kraje Vysočina z vyhodnocení zdravotních rizik. Sinice obsahují 

látky škodlivé lidskému zdraví (alergeny, toxiny). U koupajícího se člověka, podle toho, jak je citlivý  

a jak dlouho ve vodě pobývá, se mohou objevit vyrážky, zarudlé oči, rýma a další alergické projevy. Sinice 

také mohou produkovat různé toxiny (jedovaté látky), které obecně ve vodě přetrvávají až 14 dní  

po negativním nálezu přítomnosti sinic. Podle toho, kolik a jakých toxinů se do těla dostane, se liší i projevy: 

od lehké akutní otravy projevující se střevními a žaludečními potížemi, přes bolesti hlavy, až po vážnější 

jaterní problémy. Riziko se zvyšuje s délkou pobytu ve vodě, opakovaným koupáním po více dnů (týdnů)  

a samozřejmě i množstvím sinic ve vodě.  

 

Podle § 94a odst. 2 zákona o ochraně veřejného zdraví opatření na úseku řízení jakosti vod ke koupání § 82a 

odst. 1 písm. c) stanoví příslušný orgán ochrany veřejného zdraví jako opatření obecné povahy. Opatření 

obecné povahy se vydává bez řízení o návrhu opatření obecné povahy. Toto opatření obecné povahy nabývá 

účinnosti dnem vyvěšení na úřední desce orgánu ochrany veřejného zdraví, který opatření vydal, a vyvěšuje 

se na dobu nejméně 15 dnů.  

 

 

Poučení: 
  

Podle § 94a odst. 2 zákona se opatření obecné povahy podle ustanovení § 82a odst. 1 písm. c) zákona vydává  

bez řízení o návrhu opatření obecné povahy. Toto opatření obecné povahy nabývá účinnosti dnem vyvěšení 

na úřední desce KHS kraje Vysočina, a vyvěšuje se na dobu nejméně 15 dnů. 

 

Proti opatření obecné povahy nelze v souladu s ustanovením § 173 odst. 2 správního řádu podat opravný 

prostředek. Podle ustanovení § 174 odst. 2 správního řádu lze soulad opatření obecné povahy s právními 

předpisy posoudit v přezkumném řízení. 

  

Do opatření obecné povahy a jeho odůvodnění může podle ustanovení § 173 odst. 1 správního řádu 

nahlédnout každý u správního orgánu, který opatření vydal. 

  

Opatření obecné povahy se zveřejní též na úředních deskách obecních úřadů v obcích, jejichž správních 

obvodů se opatření obecné povahy týká. 

                      
                                                                                           

JUDr. Jan Pečinka 

                                     ředitel 

                                                                                                                                                                                                                  

 podepsáno elektronicky 

 

Vyvěšeno dne: 13. 7. 2023 

 

Svěšeno dne: 



 

________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

Krajská hygienická stanice kraje Vysočina se sídlem v Jihlavě, 
Tolstého 1914/15, 586 01 Jihlava, tel.: +420 567 564 551, e-mail: podatelna@khsjih.cz, ID: 4uuai3w 

Vyřizuje: Mgr. Lenka Lišková, tel.: +420 569 474 223, e-mail: lenka.liskova@khsjih.cz 

3 

 

Rozdělovník                                                                                                              
Obdrží: 

Ministerstvo zdravotnictví ČR, Palackého náměstí 375/4, 128 01 Praha 2, IDDS: pv8aaxd 

KÚ kraje Vysočina, oddělení vodního hospodářství, Žižkova 57, Jihlava, IČ: 70890749, IDDS: ksab3eu 

Povodí Vltavy, Holečkova 3178/8, 150 00 Praha 5 – Smíchov, IDDS: gg4t8hf 

Město Havlíčkův Brod, Havlíčkovo náměstí 57, 580 61 Havlíčkův Brod 2, IDDS: 5uvbfub 

Obec Věž, Věž 17, 582 56 Věž, IDDS: 2n3avw5 

Obec Boňkov, Boňkov 38, 582 55 Boňkov, IDDS: n3gbpsm 

Obec Herálec, Herálec 257, 582 55 Herálec, IDDS: i9bax7i  

 

Na vědomí: 

KHS kraje Vysočina, ÚP Havlíčkův Brod, odd. HDM 


		2023-07-13T09:09:17+0200
	JUDr. Jan Pečinka 294f4a5f3ccec6afe2a753c3650e535bbb6e439e




